gênante. Toutefois, pour donner plus de poids à la démarche pro-

jetée auprès d'Arsène Crnojevic, on voulut à Vienne réparer par

un acte solennel le mauvais effet que l'enlèvement de Brankovic

avait dû produire parmi les Serbes. Telle est l'origine de la pro-

clamation lancée par Léopold, à la date du 6 avril 1690.

Dans cette proclamation, l'Empereur s'adresse à tous les

peuples chrétiens encore soumis au joug ottoman et leur promet

la délivrance: „Notum sit vobis, quod bellum turcicum, ad quod

„foedifrage et injuste provocati sumus, pro munere Nostro Cae-

„sareo et Regio, in protectione divina et causae Nostrae justiiia

„confisi, prosequamur, eo solo fine, ut populos Nobis jure sub-

Jectos, et jure a memorato Nostro Hungariae Kegnp dependentes,

„omnesque alios Christianos, immani Turcarum servituti ereptos,

„pristinae libertati, pristinis privilegiis, pristinaeque cum corpore

„a quo dépendent, unioni, ab usu omni sublato, reparatoque de-

„fectu per tyrannidem turcicam introducto, et reddito unicuique

Jure suo, restituamus. Quapropter omnes populos, per universam

„Albaniam, Serviani, Mysiam, Bulgariam, Sillistriam, Illyriam, Ma-

„cedoniam, Rasciam constitutos, aliasque provincias a praedicto

„Regno Nostro Hungariae dependentes, 3
) omnesque alios populos

„sub jugo turcico gementes bénigne hortanmr, ut, pio et paterno

„Nostro desiderio correspondantes, in hac tam favorabili occasione,

„ attritis tôt cladibus per victricia arma Nostra Turcarum vhïbus,

„pro sua salute et liberatione, religioneque christiana promovenda,

„omnes ad partes Nostras accédant, contra Turcas arma sumant,

„copiis Nostris pro opportunitate et necessitate, ad mandata No-

„strorum belliducum et generalium, qui justo munerosoque exer-

x
) Bartenstein, p. 107; cf. p. 108.

2
) Stojackovic, Rechtsverhàltnisse, p. 13.

3
) On remarquera avec quelle insistance Léopold parle de ses droits de

souveraineté sur les Serbes, les Bulgares, les Albanais. C'est comme
roi de Hongrie qu'il revendique ses possessions, auxquelles beaucoup

de Magyars exaltés n'ont pas encore renoncé aujourd'hui.
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„citu proxime in campo comparituri sunt, se adjungant, iisdem

„pro posse annonam caeteraque necessaria pro earum conserva-

„tione subministrent, et promptas in quibuslibet occasionibus contra

„hostem communem ferant suppetias, dictis belliducibus Nostris

„iisdem protectionem omnem contra Turcarum impetus impartituris,

„exactamque ubilibet, prout serio demanclavimus, militarem disci-

„plinam servaturis, et legitimae Nostrae dominationi voluntarie

„se restituant, si gratiam et clementiam Nostram experiri velint.

„Promittimus vobis omnibus praedictis populis et provinciis, Nobis,

„ quasi Régi Hungariae subjectis et légitime subjiciendis servata

„imprimis religionis suae, eligendique vaivodae libertate, privilegiis

„et juribus, exemptionem ab omni onere publico et contributione,

„exceptis tamen antiquis et solitis ante omnem Turcarum invasio-

„nem Regum et Dominorum juribus, sublato etiam in iis omni ab-

„usu per dominium turcicum introducto, nisi in casu necessitatis

„bellorum, in quibus pro vestra propria salute ac defensione, per

„modum gratuitae contributionis, pro posse necessaria subsidia

„concedetis, quibus copiae Nostrae possint conservari, defendi pro-

„vinciae, et onera belli sustineri . . . Promittimus insuper, do-

„namus et concedimus omnibus et singulis liberam bonorum sive

„mobilium, sive immobilium, quaecumque Turcis in confinibus suis

„ademerint, possessionem." 1

)

*) Ce texte et les autres privilèges de Léopold et de ses successeurs

ont été réunis au XVille siècle par ordre du Congrès national, sous ce

titre : Privilégia per divos Imperatores Leopoldum, Josephum et Ca-

rolum VI gloriosiss. reminiscentiae, nec non modernam regnantem Ma-
jestatem Mariam Theresiam inclytae Nationi illyrico-rascianae, per se-

quentes deputatos et plenipotentiarios, nempe Paulum Nenadovich

Episcopum Carolostadiensem et Patriarchalem Vicarium generalem;

Joannem Georgievich, Archidiaconum Patriarchalem; Arsenium Wuich,

Vicecolonellum Regium, ex Confinio Tybiscano ; Andream Andreovich,

Regium postae directorem Petrovaradiensem et Dominii Uffeliani Car-

lovitii administratorem impetrata, medio exe. Cancellariae aulico-in-

timae démenti ssime concessa et confirmata, die 24 aprilis, anno 1743.

Vindobonae, 1743, in-fol. de 18 ff. Le texte latin est accompagné d'une

traduction en langue slavo-serbe due à Paul Nenadovic, frère du Pa-

triarche, traduction dont on peut voir le titre dans Safarik (Gesch,

der sûdslaiv. Lit., III, p. 453, No. 869), et dans Novakovic (Bibl. srpska,

No. 3). Ce précieux volume a été entièrement gravé sur cuivre par un

serbe, Christophe Zefarovic. Les privilèges ont été publiés de nouveau

par Rajic (T. IV), et par Czoernig (T. III, Beilage). Des fragments ont

été insérés par Keresztûri, Tôkôlyi, Caplovic, Jean Gjorgjevic, etc. dans les

5*

gg Négociations de Léopold avec ôrnojevic.

Une péroraison pressante termine cet appel que nous avons